
marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com 

marius.oprescu@gmail.com 

marius.oprescu@gmail.com 

 

H O T A R A R E 
Nr. 9 din 13.11.2024 

 privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Execuție racord apă 
potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

 Consiliul Local Barasti intrunit in data de 13.11.2024 

Având în vedere : 

Proiectul de Hotarare  privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Execuție 
racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 

la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
Referatul de Aprobare al primarului comunei Barasti prin care se propune spre aprobarea devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul 
Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Raportul de specialitate al compartimentului financiar – contabil  inregfistrat cu nr.3915din 13.11.2024  

- art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art.44,alin(1) , art. 45,alin(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (1), alin. (4) lit. d),alin(7) lit. n)  şi art. 155 alin. (1) lit. d)  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art 2, art.3,art. 4,alin(1), lit.b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.4,alin.(2),(5), (6) și (7), art.6,alin.(1), lit.a) și  b),art. 9, alin.(1) din Anexa 1 la Ordinul nr. 1333 /21.09.2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a  prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 Aprobate prin Ordinul 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1.333/2021; 

- art. 1 și art. 10 din H.G. nr. 907/2016. privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate de fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- lista obiectivelor de investitii finantate prin Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”,prin care a fost 

alocata suma de 4.907.735,82 lei de la bugetul de stat pentru obiectivul de investitii „Execuție racord apă potabilă a 
gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, la poziția nr. 6, ID 11849; 

-Observațiile reprezentanților MDLPA privind anexele 1 și 2 laHCL nr 30 din 26.04.2024 privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru proiectul„Execuție racord apă potabilă a gospodăriilor în 

comuna Bărăști, județul Olt”,  

în temeiul art. 129, alin. (2), lit.b) și alin.(4), lit.a), d), art.139, alin. (1) și alin.(3), lit.a) șid) coroborate cu art. 196, alin. 

(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articolul.1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții „Execuție 

racord apă potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Articolul 2. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Execuție racord apă 

potabilă a gospodăriilor în comuna Bărăști, județul Olt”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Articolul.3.Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Bărăștia sumei de 425.580,46 lei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 

1333/2021. 

Articolul 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre și înlocuiesc Anexele nr. 1 și 2 la HCL nr 

30 din 26.04.2024, care se consideră anulate. 

Articolul. 5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei comunei 

Bărăștişi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului -Judeţul Olt; 

- Primarul comunei Bărăști; 

 

 

         PRESEDINTE SEDINTA                        SECRETAR GENERAL 
          NEGREA AURELIAN                            VETEANU NICOLAE MARIUS 
  
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 9 din 13.11.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 20.11.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 20.11.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 27.11.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 
 

Nr.consilieri in 
functie. 

Nr.consilieri in 
prezenti 

Au votat pentru Au votat 
impotrivă 

Abtineri 

9 9 9 0 0 
 

 

 
 


